
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3341 DEL 10/12/2024

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEI SERVIZI 
POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO  DAL 01.01.2025 AL 31.12.2026. CIG 
B4A4E31D86

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Raffaella Mondo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEI SERVIZI 
POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO  DAL 01.01.2025 AL 31.12.2026. CIG 
B4A4E31D86

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Dott.ssa  Raffaella Mondo nominata RUP ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n° 36/2023 con disposizione 
dirigenziale n° 3071  del 18/11/2024, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
proprio e dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente il seguente schema di 
provvedimento:

PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto per assicurare 
continuità al servizio di spedizione della corrispondenza del Comune di Milazzo destinata al territorio nazionale ed 
internazionale compresi i servizi inerenti alle notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta 
connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla Legge n. 890/1982 e ss.mm.ii., ii.;

CONSIDERATO di dover  provvedere all’affidamento del servizio  per un importo medio mensile presunto di € 1.100,00 
oltre IVA, per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2026 e che il superiore valore economico è stato stimato analizzando i 
volumi di spesa degli anni precedenti, quindi, equivale ad un ammontare complessivo di € 26.400,00 oltre IVA;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

1. Che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dare continuità al servizio di spedizione della 
corrispondenza dell’Ente compresi i servizi inerenti le notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo 
posta connesse con la notificazione di atti giudiziari di cui alla Legge n. 890/1982 e ss.mm.ii., dalla data di consegna del 
servizio, dal 01.01.2025 fino al 31.12.2026;

2. Che l’oggetto del contratto è rappresentato dall’acquisto del servizio postale di raccolta e recapito compresi i servizi 
inerenti alle notificazioni di atti a mezzo posta e di comunicazioni a mezzo posta connesse con la notificazione di atti 
giudiziari di cui alla Legge n. 890/1982 e ss.mm.ii.;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

4. procedura della scelta del contraente: affidamento diretto, art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs n.36/2023;

5. Ragioni della scelta del fornitore: l’operatore economico uscente, oltre ad essere l’unico ad aver presentato un 
preventivo si è dimostrato molto disponibile, affidabile e puntuale, tutte le disposizioni contenute nel Capitolato 
d’Appalto sono state eseguite in maniera accurata, inoltre, risulta essere in possesso di documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni previste nel presente affidamento;

6. che l’importo del servizio posto a base di gara per il periodo 01.01.2025- 31.12.2026 è pari ad € 26.400,00 al netto 
di IVA;

7. clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; ai sensi dell’art. 49 comma 4 – La deroga al principio di rotazione è prevista  nei casi 
motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 
del precedente contratto nei quali il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto;

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e

.duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

o ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile 
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

o che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 
del d.lgs. 36/2023;

o il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

essere adeguato;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto 
a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DATO ATTO che in data 22/11/2024 a mezzo piattaforma della Maggioli “Appalti e Contratti” è stato richiesto 
preventivo per l’affidamento ai seguenti operatori economici:

• SICILIA POST SRL  con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva 02958620839;
• SICILIA POST SRLS con sede a Milazzo, via Col. Magistri,88, Partita Iva 035803110831;

PRESO ATTO che altre Società sono state invitate, sia telefonicamente che tramite portale “Appalti e Contratti” a 
eseguire la registrazione, ma senza alcun risultato;

VISTE le offerte ricevute dai seguenti operatori economici:

• Società Sicilia post SRL , con sede a Messina,  Partita Iva 02958620839 - offerta €  23.760,00 al netto di Iva, 
ribasso del 10% sulla base d’asta, con le stesse caratteristiche di quello fin qui erogato,;

• Società Sicilia Post SRLS, con sede a Milazzo,  Partita Iva 03580310831 – della quale non è pervenuta 
alcuna offerta;

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere all’affidamento e al fine di non creare nocumento all’attività amministrativa 
dell’Ente e assicurare in tal modo la continuità del servizio si propone di affidare all’ operatore economico uscente 
Società Sicilia Post srl  i servizi postali per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2026 ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs 
36/2023; 

PRESO ATTO che Società "Sicilia Post Srl" con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva 02958620839, 
ha offerto sul servizio posto a base d’asta di € 26.400,00  un ribasso del 10% sul prezzo, per l'importo netto di € 
23.760,00 oltre Iva, pertanto, si assicurano le stesse condizioni preventivate nell’affidamento precedente relativo al 
periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2024;

RITENUTO di affidare alla Società "Sicilia Post Srl" con sede legale in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva 
02958620839 , le attività in parola per un importo di € 23.760,00 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo di 
euro 28.987,20 , con le stesse caratteristiche di quello fin qui erogato, in quanto, l’offerta risulta adeguata rispetto alle 
finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RILEVATO, infatti, che la Sicilia Post srl, con sede in Messina, operatore economico uscente, ha svolto il servizio affidato 
con la richiamata determinazione dirigenziale n.  785 DEL 27-12-2022 con puntualità, efficienza, disponibilità;  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

eseguendo il servizio con cura,  fornendo tutta la manodopera necessaria e l’organizzazione tecnica e provvedendo ad 
eventuali assenze di personale con immediata sostituzione, attenendosi accuratamente al capitolato d’appalto;

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., il servizio richiesto comporterà, ai fini dell’interferenza, 
solo il ritiro della corrispondenza presso uffici dell’Ente,  già per loro natura aperti al pubblico e, pertanto, non sono 
previsti oneri per la sicurezza relativi ad interferenze;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 3, della legge n. 136 del 2010” tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito 
per mezzo piattaforma Maggioli ”Appalti e Contratti” il seguente Codice Identificativo CIG B4A4E31D86;

RICHIAMATO  L’art. 52 del d.Lgs n. 36/2023 “Controllo sul possesso dei requisiti” a tenore del quale nelle procedure 
di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b)  di importo inferiore a € 40.000,00 gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei  requisiti di partecipazione e qualificazioni 
richiesti;

VISTA la dichiarazione di cui all'art. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i, e dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n° 136 
resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in  
oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

RICHIAMATI:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 123 del 15/12/2023 di approvazione Documento Unico di

programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art.170, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 (art. 151 D. Lgs. N.267/2000 e art. 10 D. Lgs. 118/2011);

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 3 del 10 gennaio 2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026 (art. 169 D.Lgs. n. 267/200);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTI: 

-Il d.Lsg.267/2000 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il D.lgs.36/2023 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milazzo; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

PROPONE

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola  alla Società Sicilia Post Srl con sede legale 
in Messina, Via Sacra Famiglia, 64, Partita Iva 02958620839 per l’importo  di € 23.760,00 oltre ad € 5.227,20 per Iva al 
22% e, quindi, per complessivi € 28.987,20, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI APPROVARE il Capitolato  di appalto che disciplina le modalità di esecuzione del servizio;

DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla presente procedura di gara è B4A4E31D86;

Di tenere conto delle stesse caratteristiche del servizio  fin qui erogato (vedi determinazione n. 785 del 27/12/2022);

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 28.987,20 per l’affidamento alla Società Sicilia Post srl dei Servizi Postali dal 
01.01.2025 al 31.12.2026 come segue:

- per l’anno 2025 in favore della "Sicilia Post Srl" l’importo di € 14.493,60 a carico del capitolo 01021.03.00004750 del 
bilancio 2024, gestione pluriennale 2025;

- per l’anno 2026 in favore della " Sicilia Post S.R.L." " l’importo di € 14.493,60 a carico del capitolo 01021.03.00004750 
del bilancio 2024, gestione pluriennale 2026 ;

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura al Codice Univoco OHQK3Z e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione 
da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in 
preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B4A4E31D86 di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 
negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii

DI INDIVIDUARE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 nella persona del la Dott.ssa 
Raffaella Mondo;

DI DARE ATTO CHE il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione,

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 
e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano estratte sulla base del sorteggio a 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di 
non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;

DI DEMANDARE al RUP:

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione;

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la 
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 
ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Catania, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

DI INVIARE la presente, per doverosa conoscenza, alla ditta incaricata.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Raffaella Mondo
(sottoscritto con firma elettronica)


